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การศึกษาน้ีมีวัตถุประสงค,เพ่ือวิเคราะห,ความคุ!มคFาทางเศรษฐศาสตร,ของโครงการออกแบบระบบ
รวบรวมและบําบัดนํ้าเสียในพ้ืนท่ีเทศบาลเมืองบางกรวย โดยพิจารณาตลอดอายุโครงการ 20 ปL (พ.ศ.2558-2577) 
คํานวณโดยใช!อัตราคิดลดเทFากับร!อยละ 12 ตFอปL ประเมินมูลคFาต!นทุนของโครงการ ได!แกF คFากFอสร!าง คFาเปลี่ยน
อุปกรณ,ทดแทน และคFาดําเนินการและบํารุงรักษา พบวFา มูลคFาปUจจุบันของต!นทุนทางเศรษฐศาสตร, (PVC) มีคFา
เทFากับ 229,880,326 บาท และเมื่อประเมินมูลคFาผลประโยชน,ของโครงการ ประกอบด!วย การทําให!แหลFงนํ้าผิว
ดินมีคุณภาพดีข้ึน ประชาชนมีสุขภาพอนามัยดีข้ึน และมูลคFาท่ีดินเพ่ิมข้ึน พบวFา มูลคFาปUจจุบันของผลประโยชน, 
(PVB) มีคFาเทFากับ 760,066,741 บาท เมื่อวิเคราะห,ความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตร,ของโครงการ พบวFา 
โครงการมีความเหมาะสมและคุ!มคFาทางเศรษฐศาสตร, โดยมีมูลคFาปUจจุบันสุทธิ (NPV) เทFากับ 530,186,418 บาท 
อัตราสFวนระหวFางมูลคFาปUจจุบันของผลประโยชน,กับต!นทุน (B/C) เทFากับ 3.31 และอัตราผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ 
(EIRR) เทFากับร!อยละ 375 
 
คําสําคัญ: การวิเคราะห,โครงการทางเศรษฐศาสตร, ระบบบําบัดนํ้าเสีย   
 
Abstract 

The aim of this study is to analyze the economic value of collection system and 
wastewater treatment plant design at Muang-Bangkroei municipality project. The conditions 
were determined the life of project 20 years (2015-2034) and using the discount rate of 12%. 
Estimation of the investment cost, replacement costs, operation and maintenance costs were 
done. The present value cost (PVC) was 229,880,326 baht. Benefit of the project consisted of 
improved surface water quality, enhancement of better health and increase of land value. The 
present value benefit (PVB) was 760,066,741 baht. The results of economic value assessment 
showed that this project was the worthwhile investment: net present value (NPV) was 
530,186,418 baht, benefit-cost (B/C) ratio was 3.31, and the economic internal rate of return 
(EIRR) was 375%. 
 
Keywords: Economic value assessment, Wastewater treatment plant 
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บทนํา 
เทศบาลเมืองบางกรวย ตั้งอยูFในพ้ืนท่ีอําเภอบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ครอบคลุมพ้ืนท่ีตําบลบางกรวย

และตําบลวัดชลอ อยูFหFางจากกรุงเทพมหานครประมาณ 4 กิโลเมตร ในเขตพ้ืนท่ีเทศบาลเมืองบางกรวยสFวนใหญFมี
ลักษณะเปtนชุมชนเมือง จากข!อมูลจํานวนประชากรจากงานทะเบียนราษฎร ณ เดือนตุลาคม พ.ศ.2558 พบวFา ใน
เขตเทศบาลเมืองบางกรวย มีจํานวนประชากรรวมท้ังสิ้น 42,101 คน โดยมีจํานวนครัวเรือนท้ังสิ้น 19,058 
ครัวเรือน คิดเปtนความหนาแนFนของประชากรเทFากับ 5,012.02 คนตFอตารางกิโลเมตร ซึ่งมากกวFาความหนาแนFน
ของประชากรในจังหวัดนนทบุรีท่ีมีความหนาแนFนของประชากรเทFากับ 1,886.33 คนตFอตารางกิโลเมตร จาก
รายงานการศึกษาโครงการศึกษาความเปtนไปได!ระบบรวบรวมและบําบัดนํ้าเสียท่ีเหมาะสมกับจังหวัดนนทบุรี(1) 
ได!คาดการณ,จํานวนประชากรตามทะเบียนราษฎร,และประชากรแฝงในปL พ.ศ.2573 จะเพ่ิมข้ึนเปtน 46,576 คน 
และคาดวFาจะกFอให!เกิดนํ้าเสียชุมชนในพ้ืนท่ีประมาณ 8,384 ลูกบาศก,เมตรตFอวัน 

ปUจจุบันสถานการณ,ด!านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล!อมในพ้ืนท่ีเทศบาลเมืองบางกรวยได!รับ
ผลกระทบจากการเจริญเติบโตของชุมชนเมือง โดยเฉพาะปUญหาเรื่องมูลฝอย และปUญหาแหลFงนํ้าสาธารณะเนFาเสีย
จากการท้ิงมูลฝอยและนํ้าเสียจากแหลFงกําเนิดตFางๆลงสูFแหลFงนํ้าธรรมชาติโดยไมFผFานการบําบัด สFงผลให!คุณภาพ
นํ้าในคลองหลายสายมีคุณภาพต่ํากวFาเกณฑ,มาตรฐานคุณภาพนํ้าในแหลFงนํ้าผิวดินโดยท่ัวไป เชFน คลองบางกอก
น!อย คลองบางกรวย เปtนต!น เน่ืองจากในปUจจุบันเทศบาลเมืองบางกรวยยังไมFมีระบบบําบัดนํ้าเสียรวม มีการ
ระบายนํ้าโดยใช!ทFอระบายนํ้ารวม ครอบคลุมพ้ืนท่ีประมาณร!อยละ 50 ของพ้ืนท่ีเทศบาลฯ ท้ังหมด นอกจากน้ียังมี
บ!านเรือนท่ีอยูFนอกโครงขFายแนวทFอระบายนํ้าท่ีมีในปUจจุบัน จึงมีการตFอทFอระบายนํ้าท้ิงลงสูFแหลFงนํ้าโดยตรง 
กFอให!เกิดปUญหาแหลFงนํ้าเนFาเสียข้ึนและสFงผลกระทบตFอสุขภาพอนามัยของประชาชนในพ้ืนท่ี  

จากปUญหาดังกลFาวทางเทศบาลเมืองบางกรวย ได!มีการสํารวจศึกษาความเหมาะสม และออกแบบ
รายละเอียดระบบรวบรวมนํ้าเสียและระบบบําบัดนํ้าเสียในพ้ืนท่ีข้ึน เพ่ือจัดทําเปtนแผนการดําเนินงานเรFงดFวน
สําหรับดําเนินการแก!ไขและฟ|}นฟูปUญหาความเสื่อมโทรมด!านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล!อมในพ้ืนท่ีข้ึน ดังน้ัน
ในงานวิจัยน้ีจึงประเมินและวิเคราะห,ทางเศรษฐศาสตร,โครงการออกแบบระบบรวบรวมและบําบัดนํ้าเสียในพ้ืนท่ี
เทศบาลเมืองบางกรวย เพ่ือใช!เปtนข!อมูลในการวางแผนและดําเนินการในการจัดการเพ่ือแก!ไขปUญหาความเสื่อม
โทรมของคุณภาพนํ้าผิวดินในจังหวัดนนทบุรีตFอไป 

 
วัตถุประสงค
 

1. เพ่ือวิเคราะห,ความคุ!มคFาทางเศรษฐศาสตร,ของโครงการออกแบบระบบรวบรวมและบําบัดนํ้าเสียใน
พ้ืนท่ีเทศบาลเมืองบางกรวย 

2. เพ่ือวิเคราะห,ความอFอนไหวของโครงการออกแบบระบบรวบรวมและบําบัดนํ้าเสียในพ้ืนท่ีเทศบาล
เมืองบางกรวย 

 
ขอบเขตการศึกษา 
 งานวิจัยน้ีวิเคราะห,ความคุ!มคFาทางเศรษฐศาสตร,โครงการออกแบบระบบรวบรวมและบําบัดนํ้าเสียในพ้ืน
ท่ีเทศบาลเมืองบางกรวย โดยประเมินมูลคFาต!นทุนของโครงการ ประกอบด!วย คFาลงทุน คFาดําเนินการ 
และการบํารุงรักษา และประเมินมูลคFาผลประโยชน,ของโครงการ ประกอบด!วย การมี คุณภาพนํ้าดี ข้ึน 
ประชาชนมีสุขภาพอนามัยดี ข้ึน และมูลคFาท่ีดินท่ีเพ่ิมข้ึน ในการวิเคราะห,ความคุ!มคFาทางเศรษฐศาสตร, 
ของโครงการพิ จารณ าจากมู ลคF าปU จจุ บั นสุท ธิ  (Net Present Value; NPV) อัตราสF วนมู ลคF าปU จจุ บั น 
ของผลประโยชน, กับต!นทุน (Benefit Cost Ratio; B/C) และอัตราผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ (Economic 
Internal Rate of Return; EIRR) โดยมีอายุโครงการ 20 ปL  (พ.ศ.2558-2577) คํานวณโดยใช!อัตราคิดลด 
(Discount Rate; r) เทFากับร!อยละ 12 ตFอปL 
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การทบทวนวรรณกรรม 
 เทศบาลเมืองบางกรวย ตั้งอยูFในพ้ืนท่ีอําเภอบางกรวย จังหวัดนนทบุรี มีเน้ือท่ี 8.4 ตารางกิโลเมตร 
ครอบคลุมพ้ืนท่ี 2 ตําบล ได!แกF ตําบลบางกรวย จํานวน 9 หมูFบ!าน และตําบลวัดชลอ จํานวน 10 หมูFบ!าน แผนท่ี
เทศบาลเมืองบางกรวยแสดงดังรูปท่ี 1-1  
 

 
 

รูปท่ี 1-1 แผนท่ีหมูFบ!านในเขตเทศบาลเมืองบางกรวย 
ท่ีมา: แผนยุทธศาสตร,การพัฒนาเทศบาลเมืองบางกรวย พ.ศ.2558-2561(2) 

 
ในพ้ืนท่ีเทศบาลเมืองบางกรวยมีแหลFงนํ้าผิวดินจํานวนมาก และกระจายอยูFท่ัวพ้ืนท่ี เน่ืองจากในอดีต 

ประชาชนสFวนใหญFในพ้ืนท่ีมีอาชีพเกษตรกร จึงได!ขุดรFองนํ้าหรือคลองเพ่ือชักนํ้าเข!าไปยังพ้ืนท่ีเพาะปลูก แตFเมื่อ
ความเจริญของชุมชนเมืองขยายตัว ประชาชนจึงหันไปประกอบอาชีพอ่ืนทําให!พ้ืนท่ีเพาะปลูกเปลี่ยนเปtนท่ีอยูFอาศัย 
คลองในปUจจุบันจึงมีหน!าท่ีรองรับนํ้าเสียจากบ!านเรือนและเปtนพ้ืนท่ีรองรับนํ้าผิวดินในฤดูฝน คลองสายหลักในเขต
เทศบาลเมืองบางกรวยมีจํานวน 2 คลอง ได!แกF คลองบางกอกน!อย และคลอง บางกรวย โดยคลองบางกอกน!อย มี
ความกว!างประมาณ 50 เมตร ยาว 15,000 เมตร อยูFทางทิศตะวันตกของพ้ืนท่ี สFวนคลองบางกรวยอยูFทิศเหนือ
ของเขตเทศบาลเช่ือมตFอระหวFางคลองบางกอกน!อยกับแมFนํ้าเจ!าพระยา มีความกว!างประมาณ 50 เมตร ยาว 
3,380 เมตร เปtนท่ีรองรับนํ้าท้ิงจากชุมชนปริมาณมากเน่ืองจากบริเวณดังกลFาวเปtนชุมชนท่ีอาศัยอยFางหนาแนFน 
นอกจากน้ี ในพ้ืนท่ีเทศบาลเมืองบางกรวยมีคลองสายยFอยอยูFเปtนจํานวนมากถึง 37 คลอง ซึ่งกระจายอยูFท่ัวพ้ืนท่ี 
ดังแสดงในรูปท่ี 1-2  
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รูปท่ี 1-2 แผนท่ีคลองในเขตเทศบาลเมืองบางกรวย 
ท่ีมา: รายงานการศึกษาโครงการ สํารวจ ศึกษาความเหมาะสม และออกแบบรายละเอียดระบบรวบรวมนํ้าเสีย

และระบบบําบัดนํ้าเสยี เทศบาลเมืองบางกรวย (2558)(3) 
 

สําหรับโครงการออกแบบระบบรวบรวมและบําบัดนํ้าเสียในพ้ืนท่ีเทศบาลเมืองบางกรวยอยูFภายใต!
แผนพัฒนาสามปL (พ.ศ. 2559 – 2561) ของเทศบาลเมืองบางกรวย(4) ในยุทธศาสตร,ด!านการพัฒนาคุณภาพ
สิ่งแวดล!อม โดยมีวัตถุประสงค,เพ่ือปรับปรุงสภาพนํ้าในคูคลองในเขตเทศบาลเมืองบางกรวยให!มีคุณภาพดี ซึ่งจาก
ผลการศึกษาความเหมาะสมและออกแบบเบ้ืองต!นระบบรวบรวมและระบบบําบัดนํ้าเสีย พบวFา แนวทางท่ี
เหมาะสมคือการกFอสร!างระบบบําบัดนํ้าเสียแบบ Biological contact oxidation รFวมกับ Aerobic filter ซึ่งจะ
สามารถบําบัดนํ้าเสียได! 10,280 ลูกบาศก,เมตร/วัน คิดเปtนร!อยละ 72 ของปริมาณนํ้าเสียท้ังหมดท่ีเกิดข้ึนในพ้ืนท่ี  
 

วิธีการศึกษา 
1. การวิเคราะห,ต!นทุนและผลประโยชน,โครงการ 

1.1 การวิเคราะห,ต!นทุนของโครงการ 
             ประเมินต!นทุนทางการเงินของโครงการออกแบบระบบรวบรวมและบําบัดนํ้าเสียในพ้ืนท่ี
เทศบาลเมืองบางกรวย โดยคิดตลอดอายุโครงการ 20 ปL (พ.ศ.2558-2577)  ประกอบด!วย  

1.1.1 คFาลงทุน ได!แกF ต!นทุนท่ีใช!ในการสร!างองค,ประกอบหลักของโครงการ เชFน ระบบ
รวบรวมนํ้าเสีย ระบบบําบัดนํ้าเสีย เปtนต!น รวมท้ังคFาลงทุนทดแทนในการเปลี่ยนอุปกรณ,และเครื่องมือเมื่อ
หมดอายุการใช!งาน 

1.1.2 คFาดําเนินการและบํารุงรักษา ได!แกF คFาไฟฟ�าเดินระบบ คFาบํารุงรักษา และคFาบุคลากร  
ท้ังน้ีได!ปรับคFาจากต!นทุนทางการเงินให!เปtนมูลคFาทางเศรษฐศาสตร, โดยในกรณีของประเทศ

ไทย ได!ใช!ตัวปรับคFา (Conversion Factor) ซึ่งอ!างอิงจากธนาคารโลกดังตารางท่ี 1-1  
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ตารางท่ี 1-1 คFา Conversion Factor ในการปรับราคาต!นทุนทางการเงินให!เปtนมูลคFาต!นทุนทางเศรษฐศาสตร, 
 

ประเภท ตัวปรับค>า (Conversion Factor) 
รายการอุปกรณ,และเครื่องมือ 0.84 
งานกFอสร!าง/โยธา  0.88 
การขนสFง 0.87 
แรงงาน 0.92 
ไฟฟ�า 0.90 
รายการอ่ืน ๆ 0.92 

 

ท่ีมา : World Bank (1982)(5) 
 
1.2  การวิเคราะห,ผลประโยชน,ของโครงการ 

             รวบรวมข!อมูลและวิเคราะห,มูลคFาผลประโยชน,ของโครงการท้ังผลประโยชน,ทางตรง (Direct 
Benefits) และผลประโยชน,ทางอ!อม (Indirect Benefits) ซึ่งประกอบด!วย 

1.2.1 การทําให!แหลFงนํ้าผิวดินมีคุณภาพดีข้ึน ใช!วิธีการสํารวจและตลาดสมมติ (Contingent 
Valuation Method; CVM)(6) โดยการสอบถามความเต็มใจของประชาชนท่ีจะจFายเงินเพ่ือท่ีจะรักษาปรับปรุง
หรือฟ|}นฟูคุณภาพสิ่งแวดล!อมให!ดีข้ึน โดยมีการสร!างสถานการณ,จําลอง (Hypothetical Scenario) เก่ียวกับการ
เปลี่ยนแปลงของคุณภาพสิ่งแวดล!อม เพ่ือสอบถามความเต็มใจท่ีจะจFายเงิน (Willingness to Pay; WTP) ซึ่งใน
การศึกษาครั้งน้ีใช!สอบถามความยินดีจFายคFาบริการบําบัดนํ้าเสียสูงสุด โดยสร!างสถานการณ,จําลองในการปรับปรุง
คุณภาพนํ้าให!ดีข้ึนใน 2 กรณี ได!แกF กรณีท่ี 1 การปรับปรุงคุณภาพนํ้าจากระดับเสื่อมโทรมให!อยูFในระดับพอใช! (ไมF
มีปUญหากลิ่นเหม็นรบกวน) และกรณีท่ี 2 การปรับปรุงคุณภาพนํ้าจากระดับเสื่อมโทรมให!อยูFในระดับดี (สิ่งมีชีวิตใน
นํ้าอาศัยอยูFได!) โดยในการวิเคราะห,ผลประโยชน,ของโครงการจะพิจารณาจากจํานวนประชากรในพ้ืนท่ีศึกษาซึ่ง
ได!รับประโยชน,จริงและระดับของคุณภาพนํ้าท่ีดีข้ึนจากการดําเนินการแตFละทางเลือก ซึ่งสามารถคํานวณได!ดังน้ี 

 
ผลประโยชน
ของคุณภาพนํ้าท่ีดีข้ึน = ความเต็มใจจะจ$ายเฉลี่ย x จํานวนผู(ได(รับผลประโยชน
 

 
1.2.2 ประชาชนมีสุขภาพอนามัยดีข้ึน ใช!วิธีการวิเคราะห,ต!นทุนของความเจ็บป�วย (Cost of 

illness; COI)(7) ซึ่งประเมินจากจํานวนผู!ป�วยและผู!เสียชีวิตท่ีลดลงจากการเจ็บป�วยเปtนโรคท่ีมีนํ้าเปtนสื่อจากการมี
โครงการ เชFน ท!องรFวง อหิวาตกโรค บิด และไทฟอยด, โดยใช!ข!อมูลพ้ืนฐาน ประกอบด!วย ข!อมูลอุบัติการณ,ของโรค
ท่ีมีนํ้าเปtนสื่อในเขตจังหวัดนนทบุรี และโอกาสการลดลงของโรคท่ีมีนํ้าเปtนสื่อจากการมีโครงการ จากน้ันจึงแปลง
ขนาดผลกระทบตFอสุขภาพให!อยูFในรูปมูลคFาเงิน โดยคิดจากต!นทุนคFาใช!จFายทางตรง ได!แกF คFาใช!จFายในการ
รักษาพยาบาล และ คFาใช!จFายทางอ!อม ได!แกF การสูญเสียรายได!จากการทํางาน สามารถคํานวณได!ดังน้ี 

 

ผลประโยชน
ด(านประชาชนมีสุขภาพดีข้ึน  = จํานวนผู(ป-วยท่ีลดลง x ต(นทุนค$าใช(จ$าย 
 
1.2.3 มูลคFาท่ีดินเพ่ิมข้ึน พิจารณาจากพ้ืนท่ีในเขตเทศบาลเมืองบางกรวยซึ่งได!รับประโยชน,

จากการมีโครงการระบบรวบรวมและบําบัดนํ้าเสียซึ่งทําให!มูลคFาท่ีดินเพ่ิมข้ึน สามารถคํานวณได!ดังน้ี 
 

มูลค$าท่ีดินท่ีเพ่ิมข้ึน  =  ราคาท่ีดนิท่ีเพ่ิมข้ึนอันเน่ืองมาจากมีโครงการ x พ้ืนท่ีบริการท้ังหมด 
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2. การวิเคราะห,ความคุ!มคFาทางเศรษฐศาสตร,ของโครงการ 
การวิเคราะห,ความคุ!มคFาทางเศรษฐศาสตร,ของโครงการจะใช!หลักการวิเคราะห,ต!นทุนและ

ผลประโยชน,ตลอดอายุโครงการ 20 ปL (พ.ศ.2558-2577) ใช!อัตราคิดลด (Discount Rate; r) เทFากับร!อยละ 12 
ตFอปL  โดยมีเกณฑ,พิจารณาความเหมาะสมของโครงการ ดังน้ี 

2.1 มูลคFาปUจจุบันสุทธิ (Net Present Value; NPV) 
ตัวช้ีวัด NPV เปtนคFาแสดงถึงความสามารถในการทํากําไรของโครงการ ณ อัตราคิดลดท่ี

กําหนด ซึ่งถ!าหากคFา NPV > 0 แสดงวFา โครงการมีความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตร, สามารถคํานวณได!จาก
สมการ 

 
          Bt - Ct  

              (1+r)t  
 

โดยท่ี   Bt คือ  มูลคFาของผลประโยชน, (Benefit) ท่ีเกิดข้ึนในปLท่ี t 
    Ct คือ  มูลคFาของต!นทุน (Cost) ท่ีเกิดข้ึนในปLท่ี t 

      r คือ  อัตราคิดลด (Discount rate; r) (ใช! r เทFากับร!อยละ 12) 
      t คือ  ปLของโครงการ (อายุโครงการ 20 ปL) 
 
2.2 อัตราสFวนมูลคFาปUจจุบันของผลประโยชน,กับต!นทุน (Benefit Cost Ratio; B/C) 

ตัวช้ีวัด B/C เปtนอัตราสFวนระหวFางมูลคFาปUจจุบันของผลประโยชน, (PVB) ตFอมูลคFาปUจจุบันของ
ต!นทุน (PVC) ซึ่งแสดงถึงประสิทธิภาพการใช!ทุนของโครงการ ณ อัตราคิดลดท่ีกําหนด ซึ่งถ!า B/C >1 แสดงวFา 
โครงการมีความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตร, สามารถคํานวณได!จาก 

      

     PVB 
     PVC 
 

โดยท่ี  PVB คือ  มูลคFาปUจจุบันของผลประโยชน,รวม (Present value benefit) 
   PVC คือ  มูลคFาปUจจุบันของต!นทุนรวม (Present value cost) 
 

2.3 อัตราผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ (Economic Internal Rate of Return; EIRR)  
ตัวช้ีวัด EIRR เปtนคFาแสดงถึงอัตราผลตอบแทนท่ีแท!จริงของโครงการ ซึ่งถ!าหาก EIRR > อัตรา

คFาเสียโอกาสของต!นทุนทรัพยากร แสดงถึงโครงการมีความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตร, สามารถคํานวณได!จาก 
  

            Bt - Ct  
             (1+EIRR)t  
 

2.4 การวิเคราะห,ความอFอนไหวตFอการเปลีย่นแปลง (Sensitivity Analysis) ของโครงการ 
เปtนการวิเคราะห,ในกรณีท่ีการประมาณต!นทุนและผลประโยชน,ของโครงการไมFเปtนไปตามท่ี

คาดการณ,ไว! โดยวิเคราะห,ความอFอนไหวใน 4 กรณี คือ 
- กรณีท่ี 1 : ต!นทุนของโครงการเพ่ิมข้ึน ร!อยละ 10 โดยปUจจัยอ่ืนคงท่ี 
- กรณีท่ี 2 : ผลประโยชน,ของโครงการลดลง ร!อยละ 10 โดยปUจจัยอ่ืนคงท่ี 
- กรณีท่ี 3 : ต!นทุนของโครงการเพ่ิมข้ึนร!อยละ 10 และผลประโยชน,ของโครงการลดลงร!อย

ละ 10 โดยปUจจัยอ่ืนคงท่ี 
- กรณีท่ี 4 : โครงการลFาช!าไป 1 ปL 

NPV        = 
∑ 
t = 0 

20 

B/C        = 

∑ 
t = 0 

NPV        =        0       = 
20 
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ผลการศึกษา 
1. ผลการวิเคราะห,ต!นทุนของโครงการ 

ต!นทุนของโครงการสําหรับระบบรวบรวมและบําบัดนํ้าเสียแบบ Biological contact oxidation 
รFวมกับ Aerobic filter เมื่อพิจารณาอายุของโครงการ 20 ปL (พ.ศ.2558-2577) พบวFา มีต!นทุนทางการเงินรวม 
407,377,423 บาท โดยเปtนต!นทุนคFากFอสร!าง 170,897,741 บาท และคFาดําเนินบํารุงรักษา 236,479,682 บาท 
เมื่อปรับให!เปtนมูลคFาต!นทุนทางเศรษฐศาสตร, พบวFามีคFาเทFากับ 361,699,224 บาท โดยเปtนต!นทุนคFากFอสร!าง 
150,390,012 บาท คFาซFอมบํารุง 31,445,184 บาท คFาเปลี่ยนเครื่องจักรเทFากับ 65,647,008 บาท และคFาไฟฟ�า
เดินระบบเทFากับ 114,217,019 บาท และเมื่อปรับให!เปtนมูลคFาปUจจุบันโดยใช!อัตราคิดลดเทFากับร!อยละ 12 ตFอปL 
พบวFา มีมูลคFาปUจจุบันของต!นทุนทางเศรษฐศาสตร,เทFากับ 229,880,326 บาท รายละเอียดผลการวิเคราะห,ต!นทุน
ของโครงการแสดงดังตารางท่ี 1-2 

 
ตารางท่ี 1-2 มูลคFาปUจจุบันของต!นทุนทางเศรษฐศาสตร,ของโครงการ 
 

ปTที ่ ปT พ.ศ. 
มูลค>าปWจจุบันของตYนทุนทางเศรษฐศาสตร
 (บาท)  (r = 12%) 

ค>าก>อสรYาง 
(บาท) 

ค>าซ>อมบํารุง 
(บาท) 

ค>าเปลี่ยน
เครื่องจักร (บาท) 

ค>าไฟฟ_าเดิน
ระบบ (บาท) 

รวม 
(บาท) 

1 2558 150,390,012 1,572,259 0 4,715,382 156,677,653 
2 2559 0 1,403,803 0 4,303,721 5,707,524 
3 2560 0 1,253,395 0 3,926,143 5,179,538 
4 2561 0 1,119,103 0 3,580,070 4,699,173 
5 2562 0 999,199 10,429,965 3,263,084 14,692,248 
6 2563 0 892,142 0 2,972,927 3,865,069 
7 2564 0 796,555 0 2,707,487 3,504,042 
8 2565 0 711,210 0 2,464,799 3,176,009 
9 2566 0 635,009 0 2,243,035 2,878,044 
10 2567 0 566,972 5,918,242 2,040,497 8,525,711 
11 2568 0 506,225 0 1,855,610 2,361,835 
12 2569 0 451,987 0 1,686,918 2,138,905 
13 2570 0 403,560 0 1,533,073 1,936,633 
14 2571 0 360,321 0 1,392,830 1,753,151 
15 2572 0 321,715 3,358,170 1,265,039 4,944,924 
16 2573 0 287,246 0 1,148,643 1,435,889 
17 2574 0 256,470 0 1,042,667 1,299,137 
18 2575 0 228,991 0 946,215 1,175,206 
19 2576 0 204,456 0 858,461 1,062,917 
20 2577 0 182,550 1,905,516 778,649 2,866,715 

รวม 150,390,012 13,153,170 21,611,893 44,725,251 229,880,326 

หมายเหตุ  :  คํานวณมลูคFาปUจจบัุน ณ อัตราคิดลด (Discount rate; r) เทFากับร!อยละ 12  
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2. ผลการวิเคราะห,ผลประโยชน,ของโครงการ 
ผลประโยชน,ของโครงการสําหรับระบบรวบรวมบําบัดนํ้าเสีย ประกอบด!วย ผลประโยชน,ด!าน

การทําให!แหลFงนํ้าผิวดินมีคุณภาพดีข้ึน ประชาชนมีสุขภาพอนามัยดีข้ึน และมูลคFาท่ีดินเพ่ิมข้ึน มีรายละเอียดผล
การศึกษาดังน้ี 

2.1 การทําให!แหลFงนํ้าผิวดินมีคุณภาพดีข้ึน 
ในการวิเคราะห,ผลประโยชน,ของโครงการด!านการทําให!คุณภาพนํ้าดีข้ึนใช!วิธีการสํารวจ

และตลาดสมมติ (CVM) ซึ่งในการศึกษาครั้งน้ีเก็บข!อมูลโดยใช!แบบสอบถามเพ่ือสอบถามความยินดีจFายคFาบริการ
บําบัดนํ้าเสียสูงสุด โดยสร!างสถานการณ,จําลองในการปรับปรุงคุณภาพนํ้าให!ดีข้ึนเปtน 2 กรณี ผลการศึกษาพบวFา 

- กรณีท่ี 1 การปรับปรุงคุณภาพนํ้าจากระดับเสื่อมโทรมให!อยูFในระดับพอใช! (ไมFมีปUญหา  
กลิ่นเหม็นรบกวน) พบวFา ประชาชนมีความเต็มใจจะจFายเฉลี่ยเทFากับ 42 บาท/ครัวเรือน/เดือน 

- กรณีท่ี 2 การปรับปรุงคุณภาพนํ้าจากระดับเสื่อมโทรมให!อยูFในระดับดี (สิ่งมีชีวิตในนํ้า
อาศัยอยูFได!) พบวFา ประชาชนมีความเต็มใจจะจFายเฉลี่ยเทFากับ 62 บาท/ครัวเรือน/เดือน 

โดยโครงการสามารถบําบัดนํ้าเสียได! 10,280 ลบ.ม./วัน คิดเปtนร!อยละ 72 ของปริมาณ
นํ้าเสียท้ังหมดท่ีเกิดข้ึนในพ้ืนท่ี ดังน้ันจึงพบวFาสามารถชFวยปรับปรุงคุณภาพนํ้าจากระดับเสื่อมโทรมให!อยูFในระดับดี 
(สิ่งมีชีวิตในนํ้าอาศัยอยูFได!) ได!ครอบคลุมท้ังเขตพ้ืนท่ีเทศบาลเมืองบางกรวย ซึ่งจากข!อมูลงานทะเบียนราษฎร,
เทศบาลเมืองบางกรวย พบวFา ปL พ.ศ.2558 มีจํานวนหลังคาเรือนรวมท้ังสิ้น 19,059 หลังคาเรือน โดยประชาชนมี
ความเต็มใจจะจFายเฉลี่ยเทFากับ 62 บาท/ครัวเรือน/เดือน เมื่อพิจารณาอายุของโครงการ 20 ปL (พ.ศ.2558-2577) 
พบวFาผลประโยชน,มีมูลคFารวมเทFากับ 267,310,487 บาท และเมื่อปรับให!เปtนมูลคFาปUจจุบันโดยใช!อัตราคิดลด
เทFากับร!อยละ 12 ตFอปL พบวFา มีมูลคFาปUจจุบันของผลประโยชน,ด!านการทําให!คุณภาพนํ้าดีข้ึนเทFากับ 103,628,913 
บาท  

2.2 ประชาชนมีสุขภาพอนามัยดีข้ึน 
ในการวิเคราะห,ผลประโยชน,ของโครงการด!านการทําให!ประชาชนมีสุขภาพอนามัยดีข้ึน 

ใช!วิธีการวิเคราะห,ต!นทุนของความเจ็บป�วย (COI) ซึ่งผลการศึกษาพบวFา จากข!อมูลของระบบรายงานการเฝ�าระวัง
โรค 506 ของกระทรวงสาธารณสุข ในปL พ.ศ.2558 ประชาชนในเขตจังหวัดนนทบุรีไมFมีผู!ป�วยและผู!เสียชีวิตด!วย
โรคอหิวาตกโรคและโรคไทฟอยด, และมีประชาชนป�วยด!วยโรคท!องรFวงเฉียบพลัน จํานวน 1,444 ราย/ปL ซึ่งคิดเปtน 
123.94 คน/ประชากร 100,000 คน หรือร!อยละ 0.12 ของจํานวนประชากรท้ังหมด ซึ่งจากข!อมูลของกรมการ
ปกครอง กระทรวงมหาดไทย ณ วันท่ี 31 ตุลาคม พ.ศ. 2558 รายงานวFาในพ้ืนท่ีเขตเทศบาลเมืองบางกรวยมี
จํานวนประชากรท้ังสิ้น 42,101 คน จึงคาดการณ,จํานวนผู!ป�วยโรคท!องรFวงเฉียบพลันได!ประมาณ 51 คน  

ในการประเมินมูลคFาผลประโยชน,ของโครงการด!านการทําให!ประชาชนมีสุขภาพอนามัยดี
ข้ึน กําหนดให!โครงการสามารถบรรเทาการเจ็บป�วยของประชาชนในพ้ืนท่ีได!เทFากับร!อยละ 50 ดังน้ันจึงสามารถ
ชFวยลดจํานวนผู!ป�วยโรคท!องรFวงเฉียบพลัน ลงได! 25 คน และเมื่อพิจารณาถึงคFาใช!จFายในการรักษาพยาบาลผู!ป�วย
โรคท!องรFวงเฉียบพลัน สามารถประมาณได!จากงบประมาณท่ีใช!ในการรักษาหารด!วยจํานวนผู!ป�วยจะได!เทFากับ 720 
บาทตFอคน และการป�วยเปtนโรคท!องรFวงเฉียบพลันมีจํานวนวันท่ีต!องหยุดพักรักษาตัวประมาณ 1 วัน ซึ่งทําให!เกิด
คFาเสียโอกาสของรายได! โดยสมมติให!เทFากับคFาแรงข้ันต่ําของประเทศไทย 300 บาทตFอวัน ดังน้ันการเจ็บป�วยด!วย
โรคท!องรFวงเฉียบพลันแตFละครั้งทําให!เกิดความสูญเสียเทFากับ 1,020 บาทตFอคนตFอปL คิดเปtนผลประโยชน,ของ
โครงการด!านการทําให!ประชาชนมีสุขภาพอนามัยดีข้ึนเทFากับ 25,500 บาท/ปL เมื่อพิจารณาอายุของโครงการ 20 
ปL (พ.ศ.2558-2577) พบวFาผลประโยชน,มีมูลคFารวมเทFากับ 484,500 บาท และเมื่อปรับให!เปtนมูลคFาปUจจุบันโดยใช!
อัตราคิดลดเทFากับร!อยละ 12 ตFอปL พบวFา มีมูลคFาปUจจุบันของผลประโยชน,ด!านการทําให!ประชาชนมีสุขภาพ
อนามัยดีข้ึนเทFากับ 187,827 บาท  
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2.3  มูลคFาท่ีดินเพ่ิมข้ึน 
เทศบาลเมืองกรวยมีพ้ืนท่ีเขตการปกครองประมาณ 8.4 ตารางกิโลเมตร ซึ่งจะได!รับ

ผลประโยชน,จากโครงการทําให!ท่ีดินมีมูลคFาสูงข้ึน จากการศึกษาของกรมท่ีดินรายงานวFา เมื่อมีโครงการพัฒนาจะ
สFงผลให!ราคาท่ีดินจะมีมูลคFาเพ่ิมข้ึนร!อยละ 12.5 ตFอปL  อยFางไรก็ตาม เน่ืองจากในสภาพปUจจุบันราคาท่ีดินมีโอกาส
เปtนไปได!ไมFมากนัก อีกท้ังยังมีปUจจัยอ่ืนๆ ท่ีมีผลตFอราคาท่ีดิน เชFน ระดับรายได!ของประชากร การคมนาคม ดังน้ัน 
การศึกษาครั้งน้ีจะกําหนดให!ราคาท่ีดินเพ่ิมข้ึนจากการมีโครงการประมาณร!อยละ 1.00  และจะมีผลกระทบใน
ระยะเวลาอันสั้น ซึ่งกําหนดให!มีผลกระทบประมาณ 1 ปL และนําไปคํานวณโดยใช!ราคาประเมินของกรมท่ีดินโดย
เฉลี่ยของจังหวัดนนทบุรี ซึ่งมีราคาโดยเฉลี่ย 50,000 บาทตFอตารางวา โดยโครงการท่ีสามารถบําบัดนํ้าเสีย
ครอบคลุมพ้ืนท่ีบริการร!อยละ 70 ของพ้ืนท่ีท้ังหมดในเขตเทศบาลเมืองบางกรวย คิดเปtนพ้ืนท่ีบริการเทFากับ 
1,491,000 ตารางวา ดังน้ันผลประโยชน,ของโครงการจึงมีมูลคFาเทFากับ 735,000,000บาท/ปL และเมื่อปรับให!เปtน
มูลคFาปUจจุบันโดยใช!อัตราคิดลดเทFากับร!อยละ 12 ตFอปL พบวFา มีมูลคFาปUจจุบันของผลประโยชน,ด!านการทําให!มูลคFา
ท่ีดินเพ่ิมข้ึนเทFากับ 656,250,000 บาท  

เมื่อประเมินผลประโยชน,ของโครงการรวมท้ัง 3 ด!าน โดยพิจารณาอายุของโครงการ 20 
ปL (พ.ศ.2558-2577) จะพบวFามีมูลคFาผลประโยชน,รวมเทFากับ 1,002,794,987 บาท เมื่อปรับให!เปtนมูลคFาปUจจุบัน
โดยใช!อัตราคิดลดเทFากับร!อยละ 12 ตFอปL พบวFา มีมูลคFาปUจจุบันของผลประโยชน, เทFากับ 760,066,741 บาท 
รายละเอียดแสดงดังตารางท่ี 1-3 
 

ตารางท่ี 1-3 มูลคFาปUจจุบันของผลประโยชน,ของโครงการ  
 

ปTที ่ ปT พ.ศ. 
มูลค>าปWจจุบันของผลประโยชน
 (บาท) (r = 12%) 

คุณภาพนํ้าดขีึ้น  
(บาท) 

สุขภาพอนามยัดขีึ้น 
(บาท) 

มูลค>าที่ดินเพ่ิมขึ้น 
(บาท) 

รวม  
(บาท) 

1 2558 0 0 0 0 
2 2559 12,561,583 22,768 656,250,000 668,834,351 
3 2560 11,215,699 20,328 0 11,236,027 
4 2561 10,014,017 18,150 0 10,032,167 
5 2562 8,941,086 16,206 0 8,957,292 
6 2563 7,983,113 14,469 0 7,997,582 
7 2564 7,127,779 12,919 0 7,140,698 
8 2565 6,364,089 11,535 0 6,375,624 
9 2566 5,682,222 10,299 0 5,692,521 
10 2567 5,073,413 9,196 0 5,082,609 
11 2568 4,529,833 8,210 0 4,538,043 
12 2569 4,044,493 7,331 0 4,051,824 
13 2570 3,611,155 6,545 0 3,617,700 
14 2571 3,224,245 5,844 0 3,230,089 
15 2572 2,878,791 5,218 0 2,884,009 
16 2573 2,570,349 4,659 0 2,575,008 
17 2574 2,294,954 4,160 0 2,299,114 
18 2575 2,049,066 3,714 0 2,052,780 
19 2576 1,829,523 3,316 0 1,832,839 
20 2577 1,633,503 2,961 0 1,636,464 

รวม 103,628,913 187,828 656,250,000 760,066,741 

หมายเหตุ  :  คํานวณมลูคFาปUจจบัุน ณ อัตราคิดลด (Discount rate; r) เทFากับร!อยละ 12  
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3. ผลการวิเคราะห,ความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตร,ของโครงการ 
ในการวิเคราะห,ความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตร,ของโครงการพิจารณาจากเกณฑ,ช้ีวัดความ

เหมาะสม ประกอบด!วย มูลคFาปUจจุบันสุทธิ (NPV) อัตราสFวนมูลคFาปUจจุบันของผลประโยชน,กับต!นทุน (B/C) และ 
อัตราผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ (EIRR) ภายใต!ข!อกําหนด คือ ระยะเวลาโครงการเทFากับ 20 ปL และ อัตราคิดลด
เทFากับร!อยละ 12 ผลการศึกษาความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตร, พบวFา โครงการมีความเหมาะสมทาง
เศรษฐศาสตร, โดยมีมูลคFาปUจจุบันสุทธิ (NPV) เทFากับ 530,186,418 บาท (เกณฑ,พิจารณาความเหมาะสม NPV > 
0) อัตราสFวนระหวFางมูลคFาปUจจุบันของผลประโยชน,กับต!นทุน (B/C) เทFากับ 3.31 (เกณฑ,พิจารณาความเหมาะสม 
B/C > 1)  และอัตราผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ (EIRR) เทFากับร!อยละ 375 (เกณฑ,พิจารณาความเหมาะสม EIRR 
> r) รายละเอียดแสดงดังตารางท่ี 1-4  

 
ตารางท่ี 1-4 การวิเคราะห,ความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตร,ของโครงการ 
 

ปTที ่ ปT พ.ศ. 
มูลค>าปWจจุบันของตYนทุน 

(บาท) 
มูลค>าปWจจุบันของผลประโยชน
 

(บาท) 
มูลค>าปWจจุบันสุทธิ (NPV) 

(บาท) 
1 2558 156,677,653 0 -156,677,653 
2 2559 5,707,524 668,834,351 663,126,827 
3 2560 5,179,538 11,236,027 6,056,489 
4 2561 4,699,173 10,032,167 5,332,994 
5 2562 14,692,248 8,957,292 -5,734,956 
6 2563 3,865,069 7,997,582 4,132,513 
7 2564 3,504,042 7,140,698 3,636,656 
8 2565 3,176,009 6,375,624 3,199,615 
9 2566 2,878,044 5,692,521 2,814,477 
10 2567 8,525,711 5,082,609 -3,443,102 
11 2568 2,361,835 4,538,043 2,176,208 
12 2569 2,138,905 4,051,824 1,912,919 
13 2570 1,936,633 3,617,700 1,681,067 
14 2571 1,753,151 3,230,089 1,476,938 
15 2572 4,944,924 2,884,009 -2,060,915 
16 2573 1,435,889 2,575,008 1,139,119 
17 2574 1,299,137 2,299,114 999,977 
18 2575 1,175,206 2,052,780 877,574 
19 2576 1,062,917 1,832,839 769,922 
20 2577 2,866,715 1,636,464 -1,230,251 

รวม 229,880,323 760,066,741 530,186,418 
NPV (บาท) 530,186,418 

B/C 3.31 
EIRR (%) 375 

หมายเหตุ  :  คํานวณมลูคFาปUจจบัุน ณ อัตราคิดลด (Discount rate; r) เทFากับร!อยละ 12  
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4. ผลการวิเคราะห,ความอFอนไหวตFอการเปลีย่นแปลงของโครงการ 
การวิเคราะห,ความอFอนไหวของโครงการในการศึกษาครั้งน้ีจะวิเคราะห,ใน 4 กรณี คือ 
- กรณีท่ี 1 : ต!นทุนของโครงการเพ่ิมข้ึน ร!อยละ 10 โดยปUจจัยอ่ืนคงท่ี 
- กรณีท่ี 2 : ผลประโยชน,ของโครงการลดลง ร!อยละ 10 โดยปUจจัยอ่ืนคงท่ี 
- กรณีท่ี 3 : ต!นทุนของโครงการเพ่ิมข้ึนร!อยละ 10 และผลประโยชน,ของโครงการลดลงร!อยละ 

1 โดยปUจจัยอ่ืนคงท่ี 
- กรณีท่ี 4 : โครงการลFาช!าไป 1 ปL 
ผลการวิเคราะห,ความอFอนไหวของโครงการ พบวFา กรณีท่ี 1 – 4 มีมูลคFาปUจจุบันสุทธิ (NPV) 

เทFากับ 507,198,386, 454,179,744, 431,191,712 และ 447,289,567 บาท มีอัตราสFวนระหวFางมูลคFาปUจจุบัน
ของผลประโยชน,กับต!นทุน (B/C) เทFากับ 3.01, 2.98, 2.71 และ 2.95 และมีอัตราผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ 
(EIRR) เทFากับร!อยละ 332, 327, 288 และ 116 ตามลําดับ รายละเอียดแสดงดังตารางท่ี 1-5 
 
ตารางท่ี 1-5 การวิเคราะห,ความอFอนไหวของโครงการ 
 

การวิเคราะห
ความอ>อนไหวของโครงการ 
การวิเคราะห
ความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตร
 

NPV (บาท) B/C EIRR (%) 
กรณีท่ี 1 : ต!นทุนของโครงการเพ่ิมข้ึน ร!อยละ 

10 โดยปUจจัยอ่ืนคงท่ี 
507,198,386 3.01 332 

กรณีท่ี 2 : ผลประโยชน,ของโครงการลดลง ร!อย
ละ 10 โดยปUจจยัอ่ืนคงท่ี 

454,179,744 2.98 327 

กรณีท่ี 3 : ต!นทุนของโครงการเพ่ิมข้ึนร!อยละ 10 
และผลประโยชน,ของโครงการลดลง
ร!อยละ 1 โดยปUจจัยอ่ืนคงท่ี 

431,191,712 2.71 288 

กรณีท่ี 4 : โครงการลFาช!าไป 1 ปL 447,289,567 2.95 116 

หมายเหตุ  :  คํานวณมลูคFาปUจจบัุน ณ อัตราคิดลด (Discount rate; r) เทFากับร!อยละ 12  
 
สรุปและอภิปรายผลการศึกษา 
 จากการวิเคราะห,ความคุ!มคFาทางเศรษฐศาสตร,โครงการออกแบบระบบรวบรวมและบําบัดนํ้าเสียแบบ 
Biological contact oxidation รFวมกับ Aerobic filter ในพ้ืนท่ีเทศบาลเมืองบางกรวย โดยประเมินมูลคFาต!นทุน
ของโครงการ ประกอบด!วย ต!นทุนท่ีใช!ในการสร!างองค,ประกอบหลักของโครงการ ได!แกF ระบบรวบรวมนํ้าเสีย 
ระบบบําบัดนํ้าเสีย คFาลงทุนทดแทนในการเปลี่ยนอุปกรณ,และเครื่องมือเมื่อหมดอายุการใช!งาน และต!นทุนคFา
ดําเนินการและบํารุงรักษา ได!แกF คFาไฟฟ�าเดินระบบ คFาบํารุงรักษา และคFาบุคลากร เมื่อพิจารณาตลอดอายุ
โครงการ 20 ปL (พ.ศ.2558-2577) คํานวณโดยใช!อัตราคิดลดเทFากับร!อยละ 12 ตFอปL พบวFา โครงการมีมูลคFา
ปUจจุบันของต!นทุนทางเศรษฐศาสตร,เทFากับ 229,880,326 บาท ในสFวนของการประเมินมูลคFาผลประโยชน,ของ
โครงการ ประกอบด!วย การทําให!แหลFงนํ้าผิวดินมีคุณภาพดีข้ึน ประชาชนมีสุขภาพอนามัยดีข้ึน และมูลคFาท่ีดิน
เพ่ิมข้ึน จะมีมูลคFาปUจจุบันของผลประโยชน, เทFากับ 760,066,741 บาท  

ในการวิเคราะห,ความเหมาะสมทางเศรษฐศาสตร,ของโครงการ พบวFา โครงการมีความเหมาะสมและ
คุ!มคFาทางเศรษฐศาสตร, โดยมีมูลคFาปUจจุบันสุทธิ (NPV) เทFากับ 530,186,418 บาท อัตราสFวนระหวFางมูลคFา
ปUจจุบันของผลประโยชน,กับต!นทุน (B/C) เทFากับ 3.31 และอัตราผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ (EIRR) เทFากับร!อยละ 
375  
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เมื่อวิเคราะห,ความอFอนไหวตFอการเปลี่ยนแปลงของโครงการใน 4 กรณี ได!แกF กรณีท่ี 1 ต!นทุนของ
โครงการเพ่ิมข้ึน ร!อยละ 10 โดยปUจจัยอ่ืนคงท่ี กรณีท่ี 2 ผลประโยชน,ของโครงการลดลง ร!อยละ 10 โดยปUจจัยอ่ืน
คงท่ี กรณีท่ี 3 ต!นทุนของโครงการเพ่ิมข้ึนร!อยละ 10 และผลประโยชน,ของโครงการลดลงร!อยละ 1 โดยปUจจัยอ่ืน
คงท่ี และกรณีท่ี 4 โครงการลFาช!าไป 1 ปL พบวFา สถานการณ,ท่ีเปลี่ยนแปลงไปท้ัง 4 กรณีดังกลFาวยังสFงให!โครงการ
มีความเหมาะสมและคุ!มคFาทางเศรษฐศาสตร, เน่ืองจากมีมูลคFาปUจจุบันสุทธิ (NPV) เทFากับ 507,198,386, 
454,179,744, 431,191,712 และ 447,289,567 บาท มีอัตราสFวนระหวFางมูลคFาปUจจุบันของผลประโยชน,กับ
ต!นทุน (B/C) เทFากับ 3.01, 2.98, 2.71 และ 2.95 และมีอัตราผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ (EIRR) เทFากับร!อยละ 
332, 327, 288 และ 116 ตามลําดับ  
 ท้ังน้ีเน่ืองจากโครงการออกแบบระบบรวบรวมและบําบัดนํ้าเสียในพ้ืนท่ีเทศบาลเมืองบางกรวยเปtน
โครงการสาธารณูปโภคท่ีภาครัฐลงทุนเพ่ือให!บริการกับประชาชนโดยไมFแสวงหาผลกําไร ดังน้ันในการศึกษาน้ีจึง
ไมFได!วิเคราะห,อัตราการคืนทุนของโครงการ  
 
ขYอเสนอแนะ 

ข!อมูลผลการศึกษาการประเมินต!นทุนของโครงการสามารถนําไปใช!ในการคํานวณต!นทุนเฉลี่ยของการ
บําบัดนํ้าเสียของโครงการและวิเคราะห,อัตราการจัดเก็บคFาบริการบําบัดนํ้าเสียท่ีเหมาะสมกับแหลFงกําเนิดนํ้าเสีย
แตFละประเภทได! 
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